
KYRKOHERDENS ÅRSBERÄTTELSE 2017 FÖR SVENSKA KYRKAN I KÖPENHAMN, DANMARK 

Verksamhetens omfattning och förutsättningar 

Svenska församlingen i Köpenhamn bildades 1901 och har sedan dess verkat historiskt bland svenska 
sjömän, fastboende, studenter, utsatta svenskar och turister. Antalet svenskar i 
Köpenhamnsområdet 2017 beräknas till drygt 15.000 personer. Till detta kommer omkring 15.000 
dagliga pendlare över Öresund samt ett okänt antal svenska turister. Trots det stora antalet svenskar 
i Danmark är antalet betalande medlemmar mycket lågt, omkring 300 medlemmar. 

 Församlingen har f.n. sex tjänster, varav fem är lokalt anställda enligt följande: Kyrkoherde 100%, 
kyrkomusiker 100%, husmor 100%, vaktmästare 100%, administratör/kamrer 100%, assisterande 
husmor 50%. Endast kyrkoherden är finansierad av SKUT. Övriga fem tjänster bekostas av 
församlingen.  

Särskilda händelser/förändringar under året 

2017 präglades av stora förändringar för Svenska Gustafsförsamlingen i Köpenhamn. Efter en period 
på drygt ett halvår utan fast anställd präst fick församlingen en ny kyrkoherde (undertecknad Thomas 
Stoor), utsänd av SKUT i mars månad. Företrädaren på tjänsten, kh Per Lidbeck, avslutade sin tjänst i 
september 2016. Församlingens lokalanställde vaktmästare slutade i början av året och 
församlingens kyrkomusiker gick i pension i början av sommaren. Församlingens volontär slutade 
också, vilket gav undertecknad och Kyrkorådet i uppdrag att rekrytera och anställa ny personal. Ny 
kyrkomusiker och vaktmästare på 100% anställdes fr.o.m. september månad (22 sökande till 
musikertjänsten och 37 till vaktmästartjänsten). Ny volontär anställdes också i september med tjänst 
fram till årsskiftet. Under 2017 avslutades också en omfattande renovering av Gustafskyrkan som 
pågick mellan 2015-2017. Tak, fasader, el-system, brandlarm, kök i entréplanet och en del 
rörinstallationer i källaren genomfördes . Budget och bidrag för renoveringen utgjordes av en gåva 
från A.P Möllers Fond på 10 miljoner DKK, samt ett bidrag från SKUT om två miljoner SEK.  

Redovisning av uppsatta mål 

Några fastslagna mål för 2017 fanns inte redovisade, men som ny kyrkoherde presenterade jag 
följande nedanstående prioriterade mål. Dessutom uppställde jag som mål att se över 
anställningsvillkor och befattningsbeskrivningar för lokalanställd personal, vilket också skedde under 
2017. Prioriterade mål: Rikt och levande gudstjänstliv, Ökat antal gudstjänstbesökare, öka antalet 
dop och vigslar, öka antalet medlemmar, förbättra marknadsföringen, satsa på barn- och 
föräldraverksamheten och utveckla diakoni/omsorg. 

Utifrån församlingens grundläggande uppgift som är att fira gudstjänst, bedriva undervisning, utöva 
mission och diakoni kan följande kommentarer göras:  

Gudstjänst:  

 Församlingens gudstjänstliv har under 2017 omfattat söndaglig mässa, regelbunden veckomässa 
samt återkommande andakter, både med personal och i samband med olika aktiviteter. Kyrkliga 
handlingar har dominerats av dop och vigslar, samt ett mindre antal begravningar. Någon 
konfirmation ägde inte rum 2017 p.g.a. inga anmälda konfirmander.  Under 2017 påbörjades översyn 



av gudstjänstordningar och nytryck av agendor. Målet ”rikt och levande gudstjänstliv” och ”öka 
antalet gudstjänstbesökare” uppnåddes till viss del. Antal gudstjänster 2017 var totalt 176 (143, en 
ökning med 33) och antalet besökare 4395 (3601), en ökning med ca 800 personer. Under 2017 
genomfördes också retreat/”stilla dagar” i Birgittasystrarnas kloster i Maribo, södra Danmark samt 
hölls kristen djupmeditation varje torsdag under våren. Dop (33) och vigslar (25) var under året 
samma som föregående år, dock med ökat antal deltagare. 

 Undervisning: 

Undervisning i kristen tro och livsåskådning genomfördes (förutom i söndagens predikan) i form av 
olika samtalsgrupper och inom barn- och familjeverksamhetens andakt och bibelberättelser. Under 
2017 genomfördes en samtalsgrupp om sorg och förlust, ett ”Berättarcafé”, en föredragsserie om 
Martin Luther och luthersk tradition i samband med Reformationsåret, föredrag om ikonernas 
teologi och budskap samt regelbundna träffar med församlingens pilgrimsgrupp. Intresset för 
pilgrimsrörelsen ledde till att kontakt etablerades med pilgrimsgrupper i Danmark och i södra 
Sverige.  Antalet  vuxensamlingar ökade under 2017 från 275 till 383 och samlade omkring 7.650 
deltagare. 

Målet ”Satsa på barn- och föräldraverksamheten” förverkligades genom anställning av ny musiker 
och volontär med särskilt ansvar samt nystart av ”Himlakul” en lördag/månaden för barn och familj. 
Barnens Lucia och Jullekar med tomtebesök på Julafton tillhör församlingens ordinarie verksamhet 
och lockade som vanligt ett stort antal barnfamiljer till kyrkan.  

Diakoni: 

 Ett mål under 2017 har varit att förstärka det diakonala engagemanget, också i samarbete med 
ambassad och Köpenhamns kommun. Kontakt med hemlösenheten och Köpenhamns kommuns 
socialarbetare har återupptagits och antalet hem- sjuk- och fängelsebesök har ökat: Hembesök 165 
(50), sjukbesök 23 (0). Fängelsebesök 4 (0). Behovet av diakonala insatser för församlingens äldre, 
studenter och framför allt utsatta svenskar på Köpenhamns gator (missbrukare, psykiskt sjuka, 
”rymlingar”) är fortsatt stort, men församlingens resurser (och ekonomi) begränsade för denna 
viktiga del av vårt uppdrag i Köpenhamn.    

Mission:   

Närheten till Sverige är en av Svenska Gustafskyrkans stora fördelar, inte dess nackdel .  Det är lätt 
att resa till SKUT i Köpenhamn. Att vara öppen och tillgänglig för besökande grupper ser vi som en del 
av vår stora mission. Under 2017 tog vi emot ett stort antal grupper, både till gudstjänst och för 
information om vår verksamhet. Ett mål under 2017 var att synas bättre. Under året har vi därför 
utvecklat kontakten med medlemmar och allmänhet, främst genom sociala media såsom Facebook 
och olika sajter på nätet. Detta arbete kommer vi att fortsätta utveckla under kommande år. Under 
året förvekligades också idén kallad ”Ung i SKUT” – som innebär att ett stift i Sverige sponsrar en 
ungdom att resa ut som volontär, och bli mottagen av en utlandsförsamling. Linköpings stift (där 
undertecknad var ordförande i SKUT-rådet) beslutade att under 2017-18 stödja projektet genom att 
ekonomiskt sponsra en ungdom från Linköpings stift mot att Gustafskyrkan erbjuder fritt boende och 
handledarskap. 



 Genom anställningen av en ny kyrkomusiker har församlingens musikverksamhet vitaliserats och 
breddats. Antalet konserter har ökat 17 (12). Under året har församlingen haft två körer, en kyrkokör 
och en gospelkör. Under hösten slutade körledaren för gospelkören och delar av kören lämnade 
församlingens sammanhang. En ny gospelkör startades då upp i projektform, vilket kan få en 
fortsättning under detta år. Konserter och musikgudstjänster är en del av församlingens mission – för 
att fler ska finna vägen till kyrkan. Under 2017 inleddes därför också ett samarbete med en extern 
Musikförening, som i nära samverkan med församlingen genomförde en rad olika konserter. Till 
mission får också församlingens årliga Julbasar räknas som detta år genomfördes för 105:e året i rad, 
med ett hundratal frivilliga medarbetare och tusentals besökare, mest danska medborgare. 

 

Ekumenik:  

Under 2017 förnyades kontakten med olika kyrkor och samfund i Köpenhamn. Kyrkoherden  besökte 
bl.a. Köpenhamns biskop, S:t Albans församling (Church of England) , Norska sjömanskyrkan, katolska 
domkyrkoförsamlingen S:kt Ansgar,  Birgittasystrarnas kloster i Maribo samt fördjupade  kontakten 
med två svenska vänförsamlingar, i Lund och Opphem-Vånga, Lunds stift. Kyrkoherden deltog  i 
teologiska seminarier i samband med reformationsåret, Köpenhamns stifts Stiftsmöte samt 
utvecklade kontakt med Betlehemsförsamlingen, Danska folkekirken. Kyrkoherden har även under 
2017 blivit invald i styrelsen för St. Alban- och Sergiussällskapet som verkar för ökade kontakter 
mellan väst- och östkyrkan. Som vanligt deltog Gustafskyrkan i den årliga kyrkvandringen vilken 
samlade drygt 500 vänner från olika kyrkofamiljer. 

Utmaningar, Framåtblickar 

Det faktum att endast en av kyrkans sex tjänster är finansierade av SKUT och att inga andra 
ekonomiska bidrag till verksamheten ges är en utmaning för församlingen, som varje år går med 
ekonomisk förlust. Församlingen har sedan tidigare ett stort ekonomiskt kapital, men detta minskas 
för varje år vilket oroar många. Trots detta finns en framtidstro, många idéer om utveckling och 
fördjupning av vårt uppdrag som en plats där tro, hopp och kärlek kan få växa, där öppenhet och en 
välkomnande attityd i kyrkans ljusa, vackra lokaler – ska få skapa ett förtroendekapital, både för vår 
lokala församling, och för utlandskyrkan i stort. Detta förtroendekapital är det som driver oss framåt. 
För vi behövs som en plats och ett socialt och andligt hem, för hela människan hela livet. 

Köpenhamn 22 april 2018 

 Thomas Stoor 

Kyrkoherde, Svenska Gustafskyrkan, Köpenhamn 

 


